
 
МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  20  25 г.  №  
        

Москва 

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2  

к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@  

 

 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 230 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации и абзацем первым пункта 1 

Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506, в целях приведения 

нормативных правовых актов Федеральной налоговой службы в соответствие  

с изменениями законодательства Российской Федерации, а также в связи  

с принятием Федерального закона от 23.03.2024 № 58-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 102 и 126.2 части первой и часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Внести изменения в приложения № 1 и № 2 к приказу ФНС России  

от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@ «Об утверждении кодов видов доходов и 

вычетов» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

13.11.2015, регистрационный № 39705) с изменениями, внесенными приказом 

ФНС России от 22.11.2016 № ММВ-7-11/633@ (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14.12.2016, регистрационный 

№ 44708), приказом ФНС России от  24.10.2017 № ММВ-7-11/820@ 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21.12.2017, 

регистрационный № 49351), приказом ФНС России от 28.09.2021  

№ ЕД-7-11/844@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 29.10.2021, регистрационный № 65648), приказом ФНС России  

от 16.12.2022 № ЕД-7-11/1216@ (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 25.01.2023, регистрационный № 72122), приказом  

ФНС России от 09.01.2024 № ЕД-7-11/3@ (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 09.02.2024, регистрационный № 77206), 

приказом ФНС России от 18.10.2024 № ЕД-7-11/877@ (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 06.12.2024, регистрационный 

№ 80480), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года. 
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3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего 

методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам 

исчисления, полноты и своевременности внесения в соответствующий бюджет 

налога на доходы физических лиц. 

 

 

 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы                                                                                    Д.В.Егоров 

 

 
Приложение  

к приказу ФНС России 

от «____»__________20   г. 

№ ________________ 

 

 

 

 

 

 

Изменения, вносимые в приложения № 1 «Коды видов доходов 

налогоплательщика» и № 2 «Коды видов вычетов налогоплательщика» 

к приказу ФНС России от 10.09.2015 № ММВ-7-11/387@ 

 

 

1. В приложении № 1 «Коды видов доходов налогоплательщика»: 

1.1. Строки 1215 и 3020 признать утратившими силу; 

1.2. После строки 2006 дополнить строкой 2007 следующего содержания:  

« 

2007 Единовременное денежное поощрение, выплачиваемое при 

награждении государственными наградами Российской Федерации за 

особые заслуги в зоне проведения специальной военной операции 

»; 

1.3. После строки 1220 дополнить строками 1221 и 1222 следующего 

содержания: 

« 

1221 Суммы пенсионных взносов, в отношении которых налогоплательщику 

был предоставлен социальный налоговый вычет, предусмотренный 

подпунктом 1 пункта 1 статьи 219.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации, учитываемый в случае расторжения договора 

негосударственного пенсионного обеспечения 

consultantplus://offline/ref=6E64AC1C5323CB81479DA44DA386BFF46A46FCD435475944C9CFAB8C61B147F2C03A1B4A9FE96E7D45B691C76913F86496258E2BFF176500YC40O
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1222 Суммы сберегательных взносов, в отношении которых 

налогоплательщику был предоставлен социальный налоговый вычет, 

предусмотренный подпунктом 2 пункта 1 статьи 219.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, учитываемый в случае расторжения 

договора долгосрочных сбережений 

»; 

1.4. Строку 1241 после слова «фондами» дополнить словами «, за 

исключением выплат, указанных в абзацах восьмом и девятом пункта 1 статьи 

213.1 Налогового кодекса Российской Федерации»; 

1.5. После строки 1242 дополнить строкой 1243 следующего содержания: 

 

« 

1243 Суммы выплат по договорам долгосрочных сбережений, заключенным 

физическими лицами с имеющими соответствующую лицензию 

российскими негосударственными пенсионными фондами, в том числе 

суммы уплаченных сберегательных взносов, а также средств 

пенсионных накоплений, переведенных в состав средств пенсионных 

резервов в качестве единовременного взноса, и сумм дополнительных 

стимулирующих взносов по соответствующему договору, 

превышающие суммы уплаченных физическими лицами сберегательных 

взносов, а также средств пенсионных накоплений, переведенных в 

состав средств пенсионных резервов в качестве единовременного 

взноса, и сумм дополнительных стимулирующих взносов по 

соответствующему договору, в пределах 30 миллионов рублей по 

каждому договору и 30 миллионов рублей за каждый налоговый период 

   ». 

2. В приложении № 2 «Коды видов вычетов налогоплательщика»: 

2.1. Строку 320 после слов «в образовательных учреждениях» дополнить 

словами «Российской Федерации», после слов «в возрасте до 24 лет» дополнить 

словами «, супруга (супруги)»; 

2.2. Строку 321 после слов «в образовательных учреждениях» дополнить 

словами «Российской Федерации»; 

2.3. После строки 321 дополнить строками 333 и 334 следующего 

содержания: 

« 

333 Сумма, уплаченная налогоплательщиком в налоговом периоде за свое 

обучение в образовательных учреждениях иностранного государства, за 

обучение брата (сестры) в возрасте до 24 лет, супруга (супруги) по очной 

форме обучения в образовательных учреждениях иностранного 

государства - в размере фактически произведенных расходов на 

обучение с учетом ограничения, установленного пунктом 2 статьи 219 

Налогового кодекса Российской Федерации  
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334 Сумма, уплаченная налогоплательщиком-родителем за обучение своих 

детей в возрасте до 24 лет, налогоплательщиком-опекуном 

(налогоплательщиком-попечителем) за обучение своих подопечных в 

возрасте до 18 лет по очной форме обучения в образовательных 

учреждениях иностранного государства, налогоплательщиком, 

осуществляющим обязанности опекуна или попечителя над гражданами, 

бывшими их подопечными, после прекращения опеки или 

попечительства в случаях оплаты налогоплательщиком обучения 

граждан в возрасте до 24 лет по очной форме обучения в 

образовательных учреждениях иностранного государства - в размере 

фактически произведенных расходов на обучение, но с учетом 

ограничения, установленного подпунктом 2 пункта 1 статьи 219 

Налогового кодекса Российской Федерации 

   »; 

2.4. После строки 517 дополнить строкой 518 следующего содержания: 

« 

518 Вычет из сумм выплат по договорам долгосрочных сбережений, 

заключенным с имеющими соответствующую лицензию российскими 

негосударственными пенсионными фондами, а также средств 

пенсионных накоплений, переведенных в состав средств пенсионных 

резервов в качестве единовременного взноса, и сумм дополнительных 

стимулирующих взносов по соответствующему договору, в пределах 30 

миллионов рублей по каждому договору и 30 миллионов рублей за 

каждый налоговый период 

    ». 


